
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TÌNH BẮC GIANG 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-XPHC Bắc Giang, ngày       tháng 7  năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH Quỳnh Mai 
(Địa chỉ: Số 1407, đường Hoàng Hoa Thám, xã Song Mai,  

thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang) 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BẮC GIANG 

Căn cứ Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 20/6/2012; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020; 

Căn cứ Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy 

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; 

Căn cứ Nghị định số 99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ định 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực dầu khí, kinh doanh xăng 

dầu và khí;  

Căn cứ Nghị Định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định quy định về xử phạt vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, 

an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động 

thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng; hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí; 

Căn cứ Quyết định số 1305/QĐ-UBND ngày 08/7/2022 về việc giao quyền xử 

phạt vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang; 

Căn cứ Biên bản vi phạm hành chính số 33/BB-VPHC ngày 13 tháng 6 

năm 2023 của Đoàn Thanh tra - Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang; 

Theo đề nghị tại Tờ trình số 656/TTr-QLTTBG ngày 13/7/2023 của Cục 

Quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang về việc xử phạt vi phạm hành chính đối với 

Công ty TNHH Quỳnh Mai và hồ sơ vụ việc. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. 

1. Xử phạt vi phạm hành chính đối với tổ chức có tên sau đây: 

Tên tổ chức: Công ty TNHH Quỳnh Mai. 

Địa chỉ trụ sở chính: Số 1407, đường Hoàng Hoa Thám, xã Song Mai, 

thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang. 

Mã số doanh nghiệp: 2400286149. 



2 

 

Số GCN đăng ký đầu tư/doanh nghiệp hoặc GP thành lập/đăng ký hoạt 

động kinh doanh số: 2400286149; ngày cấp: 26/6/2022; nơi cấp: Sở Kế hoạch 

và Đầu tư tỉnh Bắc Giang cấp lần thứ 33.  

Người đại diện theo pháp luật: Nguyễn Văn Huyền; Giới tính: Nam 

Chức danh: Giám đốc 

2. Đã thực hiện các hành vi vi phạm hành chính: 

a) Hành vi vi phạm hành chính thứ nhất: Thương nhân phân phối xăng dầu 

sử dụng người quản lý hoặc nhân viên trực tiếp kinh doanh không được đào 

tạo, huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy và bảo vệ môi trường 

theo quy định.  

Quy định tại khoản 1 Điều 17 Nghị định số 99/2020/NĐ-CP ngày 

26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí (Đã được sửa đổi bổ sung tại nghị định số 

17/2022/NĐ-CP ngày 31/10/2022 của Chính phủ). 

b) Hành vi vi phạm hành chính thứ hai: Thương nhân phân phối xăng dầu 

có hành vi bán xăng dầu với đối tượng ngoài hệ thống phân phối.  

Quy định tại điểm a khoản 4 Điều 22 Nghị định số 99/2020/NĐ-CP ngày 

26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí (Được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 

số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ). 

c) Hành vi vi phạm hành chính thứ ba: Thương nhân phân phối xăng dầu kinh 

doanh xăng dầu khi Giấy phép kinh doanh xăng dầu được cấp đã hết hiệu lực.  

Quy định tại điểm b khoản 3 và khoản 5 Điều 20 Nghị định 

số 99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm 

hành chính trong lĩnh vực dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí (Được sửa đổi, 

bổ sung bởi Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ). 

 

3. Các tình tiết tăng nặng: Không có 

4. Các tình tiết giảm nhẹ: Không có 

5. Bị áp dụng hình thức xử phạt, biện pháp khắc phục hậu quả như sau: 

5.1. Hành vi vi phạm hành chính thứ nhất: Thương nhân phân phối xăng 

dầu sử dụng người quản lý hoặc nhân viên trực tiếp kinh doanh không được 

đào tạo, huấn luyện nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy và bảo vệ môi trường 

theo quy định. 

- Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền 35.000.000 đồng (Ba mươi năm triệu 

đồng), áp dụng quy định tại khoản 4, Điều 23 Luật Xử lý vi phạm hành chính 

ngày 20/6/2012; được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 67/2020/QH14  ngày 

13/11/2020; khoản 13 Điều 17 Nghị định số 99/2020/NĐ-CP ngày 26/8/2020 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-17-2022-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-hoa-chat-502253.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-99-2020-nd-cp-quy-dinh-ve-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-dau-khi-316351.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-17-2022-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-hoa-chat-502253.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-99-2020-nd-cp-quy-dinh-ve-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-dau-khi-316351.aspx


3 

 

của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực dầu khí, 

kinh doanh xăng dầu và khí; được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 

số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ. 

- Hình thức xử phạt bổ sung: Không có (Lý do: Không có quy định trong 

điều khoản xử phạt). 

- Biện pháp khắc phục hậu quả: Không có (Lý do: Không có quy định trong 

điều khoản xử phạt). 

 5.2. Hành vi vi phạm hành chính thứ hai: Thương nhân phân phối xăng 

dầu có hành vi bán xăng dầu với đối tượng ngoài hệ thống phân phối. 

- Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền 80.000.000 đồng (Tám mươi triệu 

đồng), áp dụng quy định tại khoản 4 Điều 23 Luật Xử lý vi phạm hành chính 

ngày 20/6/2012; được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 67/2020/QH14  ngày 

13/11/2020; điểm a khoản 4 Điều 22 Nghị định số 99/2020/NĐ-CP ngày 

26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực 

dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí; được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định 

số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ. 

- Hình thức xử phạt bổ sung: Không có (Lý do: Không có quy định trong 

điều khoản xử phạt). 

- Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được 

do thực hiện hành vi vi phạm: Không (Lý do: Đã được xác định tại Biên bản số 

34/BB-ĐTT ngày 13/6/2023 Công ty không có số lợi bất hợp pháp) 

5.3. Hành vi vi phạm hành chính thứ ba: Thương nhân phân phối xăng dầu 

kinh doanh xăng dầu khi Giấy phép kinh doanh xăng dầu được cấp đã hết hiệu lực. 

- Hình thức xử phạt chính: Phạt tiền 100.000.000 đồng (Một trăm triệu 

đồng chẵn), áp dụng quy định tại khoản 4 Điều 23 Luật Xử lý vi phạm hành 

chính ngày 20/6/2012; được sửa đổi, bổ sung tại Luật số 67/2020/QH14  ngày 

13/11/2020; điểm b khoản 3 khoản 5 Điều 20 Nghị định số 99/2020/NĐ-

CP ngày 26/8/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí; được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị 

định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31/01/2022 của Chính phủ. 

- Hình thức xử phạt bổ sung: Không có (Lý do: Không có quy định trong 

điều khoản xử phạt). 

- Biện pháp khắc phục hậu quả: Buộc nộp lại số lợi bất hợp pháp có được 

do thực hiện hành vi vi phạm là: 372.047 đồng (Lý do: Căn cứ số lợi bất hợp 

pháp được xác định tại Biên bản số 34/BB-ĐTT ngày 13/6/2023). 

- Tổng số tiền phạt vi phạm hành chính: 215.000.000 đồng (Hai trăm mười 

năm triệu đồng). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-17-2022-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-hoa-chat-502253.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-99-2020-nd-cp-quy-dinh-ve-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-dau-khi-316351.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-17-2022-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-hoa-chat-502253.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-99-2020-nd-cp-quy-dinh-ve-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-dau-khi-316351.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/vi-pham-hanh-chinh/nghi-dinh-99-2020-nd-cp-quy-dinh-ve-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-dau-khi-316351.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-17-2022-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-linh-vuc-hoa-chat-502253.aspx


4 

 

Điều 3. Quyết định này được: 

1. Giao cho Công ty TNHH Quỳnh Mai là tổ chức bị xử phạt có tên tại 

Điều 1 Quyết định này để chấp hành. Trong thời gian 10 (mười) ngày, kể từ 

ngày nhận được Quyết định này, Công ty TNHH Quỳnh Mai có trách nhiệm đến 

Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Giang để nộp phạt. Nếu quá thời hạn mà Công ty 

TNHH Quỳnh Mai không tự nguyện chấp hành thì sẽ bị cưỡng chế thi hành theo 

quy định của pháp luật. Công ty TNHH Quỳnh Mai có quyền khiếu nại hoặc 

khởi kiện hành chính đối với Quyết định này theo quy định của pháp luật. 

2. Gửi cho Kho bạc Nhà nước tỉnh Bắc Giang để thu tiền phạt. 

3. Gửi cho Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang để tổ chức thực hiện 

Quyết định và có trách nhiệm giao Quyết định này cho TNHH Quỳnh Mai trong 

thời hạn 02 (hai) ngày làm việc kể từ ngày ban hành Quyết định./. 

 
Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh; 

- Văn phòng UBND tỉnh; 

  + CVP, PCVP T.Q.Khánh; 

  + KTTH, NC; 

  + Lưu: VT, KTTH.Nam.(3bản). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

Phan Thế Tuấn 

 

 

 

 

 

 
 

 


		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-20T07:46:02+0700


		2023-07-20T08:18:32+0700


		2023-07-20T08:18:42+0700


		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-07-20T08:19:06+0700




